CGU Objektgeschäft Inland 198 404

CGU Objektgeschäft Ausland 96 1.389

CGU Sonstiges 486 18.736

10.544 201.448

ALNO Logistik & Service

CGU Sonstiges 697 2.564

697 2.564

ALNO UK

CGU Objektgeschäft Ausland 9.985 13.539

CGU Export Handel 6.014 39.426

CGU Endkunden 194 1.096

16.193 54.061

Küchen Nordic (neu in 2015) 491 11.663

491 11.663

Im Vorjahr stellte sich dies wie folgt dar:

Die Ermittlung des erzielbaren Betrags erfolgte jeweils
auf Basis des Nutzungswerts. Die Nutzungswerte
 entsprechen hierbei jeweils auch dem beizulegenden
Zeitwert abzüglich Veräußerungskosten.

Wie oben dargestellt unterliegen die den Berechnungen
zugrunde liegenden zukunftsbezogenen Annahmen
 verschiedenen Schätzunsicherheiten. Diese Unsicher-
heiten können die Ergebnisse der Berechnungen signi-
fikant beeinflussen. Im Folgenden wird erläutert, wie sich
der Nutzungswert der zahlungsmittelgenerierenden
 Einheiten ALNO, Wellmann, ALNO Logistik & Service,
ALNO UK, AFP und Küchen Nordic bei Planab-
weichungsszenarien entwickeln würde (nur bezogen auf
die Veränderung des Wertes der ewigen Rente als den
werttreibenden Faktor).

Legaleinheiten / CGUs 2014 in TEUR Buchwert
Nutzungs-

wert

Wellmann

CGU GFL 1.096 13.398

CGU KSP 5.014 57.183

CGU Mit / SB 1.290 7.806

CGU Export Handel 2.025 56.509

CGU Objektgeschäft Inland 174 1.809

CGU Objektgeschäft Ausland 87 572

CGU Sonstiges 477 783

10.163 138.060

logismo

CGU Sonstiges 488 2.100

488 2.100

ALNO UK

CGU Objektgeschäft Ausland 5.325 36.076

CGU Export Handel 6.266 37.474

CGU Endkunden 163 1.793

11.754 75.343

ALNO AG   Geschäftsbericht 2015100

Wellmann CGU GFL:

Wellmann CGU KSP:

Wellmann CGU Mit / SB:

Wellmann CGU Export Handel:

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

−20 % 19.345 16.012 13.545 11.650 10.151

−10 % 21.763 18.013 15.238 13.106 11.420

 0 % 24.181 20.015 16.931 14.563 12.689

 10 % 26.599 22.016 18.625 16.019 13.958

 20 % 29.017 24.017 20.318 17.475 15.227

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

−20 % 96.213 79.888 67.799 58.504 51.148

−10 % 108.240 89.874 76.273 65.816 57.541

 0 % 120.267 99.860 84.749 73.129 63.935

 10 % 132.294 109.846 93.223 80.442 70.328

 20 % 144.320 119.832 101.698 87.755 76.722

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

−20 % 24.745 20.606 17.539 15.180 13.312

−10 % 27.838 23.181 19.731 17.077 14.976

 0 % 30.931 25.757 21.924 18.975 16.640

 10 % 34.024 28.333 24.116 20.872 18.304

 20 % 37.117 30.908 26.308 22.770 19.968

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

−20 % 63.840 53.512 45.851 39.950 35.271

−10 % 71.820 60.202 51.583 44.944 39.679

 0 % 79.800 66.891 57.315 49.938 44.088

 10 % 87.781 73.580 63.046 54.931 48.497

 20 % 95.761 80.269 68.777 59.925 52.906

Wellmann CGU Objektgeschäft Inland:

Wellmann CGU Objektgeschäft Ausland:

Wellmann CGU Sonstiges:

ALNO Logistik & Service:

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

−20 % 652 462 323 219 138

−10 % 733 519 364 247 156

 0 % 814 577 404 274 173

 10 % 896 635 445 301 190

 20 % 977 693 485 329 208

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

−20 % 1.636 1.334 1.111 941 807

−10 % 1.841 1.501 1.250 1.059 908

 0 % 2.045 1.668 1.389 1.176 1.009

 10 % 2.250 1.834 1.528 1.294 1.109

 20 % 2.454 2.001 1.667 1.412 1.210

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

−20 % 20.430 17.310 14.989 13.197 11.771

−10 % 22.984 19.473 16.863 14.846 13.243

 0 % 25.538 21.637 18.736 16.496 14.714

 10 % 28.092 23.801 20.610 18.146 16.186

 20 % 30.646 25.965 22.484 19.795 17.657

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

−20 % 2.878 2.403 2.051 1.779 1.564

−10 % 3.238 2.704 2.308 2.002 1.759

 0 % 3.597 3.004 2.564 2.224 1.955

 10 % 3.957 3.305 2.820 2.447 2.150

 20 % 4.317 3.605 3.077 2.669 2.346

UNTERNEHMEN   KONZERNLAGEBERICHT   KONZERNJAHRESABSCHLUSS   KONZERNANHANG 101

ALNO UK CGU Objektgeschäft Ausland:

ALNO UK CGU Export Handel:

ALNO UK CGU Endkunden:

Küchen Nordic:

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

−20 % 14.774 12.557 10.831 9.450 8.322

−10 % 16.621 14.127 12.185 10.631 9.362

 0 % 18.467 15.697 13.539 11.812 10.402

 10 % 20.314 17.266 14.892 12.993 11.442

 20 % 22.161 18.836 16.246 14.175 12.483

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

−20 % 41.040 35.707 31.541 28.198 25.458

−10 % 46.170 40.171 35.484 31.723 28.641

 0 % 51.300 44.634 39.426 35.248 31.823

 10 % 56.430 49.097 43.369 38.773 35.005

 20 % 61.561 53.561 47.311 42.297 38.187

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

−20 % 1.141 993 877 784 708

−10 % 1.284 1.117 987 882 796

 0 % 1.426 1.241 1.096 980 885

 10 % 1.569 1.365 1.206 1.078 973

 20 % 1.712 1.489 1.315 1.176 1.062

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

−20 % 13.245 10.991 9.330 8.059 7.057

−10 % 14.900 12.365 10.496 9.066 7.939

 0 % 16.556 13.738 11.663 10.074 8.821

 10 % 18.212 15.112 12.829 11.081 9.703

 20 % 19.867 16.486 13.995 12.088 10.585

Impairment Test für übrige immaterielle Vermögens-
werte und Sachanlagen
Bei den übrigen immateriellen Vermögenswerten und
beim Sachanlagevermögen wird zum Bilanzstichtag
überprüft, ob Anhaltspunkte für eine mögliche Wert-
minderung vorliegen. Bei Vorliegen solcher Anhalts-
punkte wird die Werthaltigkeitsprüfung gemäß IAS 36
vorgenommen.

Zur Durchführung des Impairment Tests wird der er-
zielbare Betrag für den einzelnen Vermögenswert oder,
soweit dem einzelnen Vermögenswert keine Mittelzuflüs-
se zugerechnet werden können, für eine zahlungsmittel-
generierende Einheit ermittelt. Als zahlungsmittelgene-

[…]

von Marktzinsänderungen schwanken.

Der Konzern unterliegt Zinsänderungsrisiken haupt-
sächlich in der Eurozone. Um die Auswirkungen von
Zinsschwankungen in diesen Regionen zu minimieren,
 managed die ALNO AG das Zinsrisiko für die auf Euro
lautenden Netto-Finanzverbindlichkeiten. Finanzverbind-
lichkeiten in Fremdwährung bestehen nur in unterge-
ordnetem Umfang. Zum Bilanzstichtag bestehen keine
derivativen Finanzinstrumente.

In der nachfolgenden Zinssatzsensitivitätsanalyse
 wurden finanzielle Verbindlichkeiten und das variabel
verzinsliche Factoringvolumen berücksichtigt. Dabei
 wurden nur jene finanziellen Verbindlichkeiten einbezogen,
die eine variable Verzinsung aufweisen. Die Sensitivitäts-
analyse wurde unter der Annahme erstellt, dass die Höhe
der Beträge sowie das Verhältnis von fester und vari abler
Verzinsung gleich bleiben. Variabel verzinsliche Ver-
mögenswerte sind von untergeordneter Bedeutung und
werden nicht mit in diese Analyse einbezogen.

Eine derzeit unwahrscheinliche Erhöhung des durch-
schnittlichen Zinssatzes um 100 (Vorjahr: 100)
 Basispunkte würde zu einer Verschlechterung des

2015 Kursentwicklung

Ergebnisauswirkung
in TEUR

Ertrag (+) / Aufwand (−)

GBP +10,0 % −10,0 % +829 −829

CHF +10,0 % −10,0 % +1.435 −1.435

USD +10,0 % −10,0 % +292 −292

2014 Kursentwicklung

Ergebnisauswirkung
in TEUR

Ertrag (+) / Aufwand (−)

GBP +10,0 % −10,0 % +456 −456

CHF +10,0 % −10,0 % +1.039 −1.039

USD +10,0 % −10,0 % +238 −238

AED +10,0 % −10,0 % +339 −339

ALNO AG   Geschäftsbericht 2015138

Ergebnisses vor Ertragsteuern um TEUR 469 (Vorjahr:
TEUR 499) führen. Bei einer Verminderung um 100
 (Vorjahr: 100) Basispunkte würde sich das Ergebnis
vor Ertragsteuern um TEUR 469 (Vorjahr: TEUR 499)
erhöhen. Geringere Veränderungen des Zinssatzes
 führen zu unwesentlichen Effekten.

4. Ausfallrisiken

Das Ausfallrisiko ist das Risiko, dass der Vertrags-
partner im Bereich der finanziellen Vermögenswerte
seinen Zahlungsverpflichtungen nicht nachkommt. Das
maximale Ausfallrisiko entspricht den Buchwerten
der Vermögenswerte zuzüglich Finanzgarantien bzw.